RELATORIO DE VIAGEM

N°: 1421/2023

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ: 413/2023 PROT: 2677/2023
Requerimento aprovado em Plenario: REQ: 608/2023 PROT: 4436/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 12/11/2023
Data do retorno: 14/11/2023

Cidade: Porto Alegre Conducio: oficial

Vereador OU Comissdo de Vereadores: Carlos Miguel de Freitas Degani




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

® DPM Consultoria Juridica
Cidade: Porto Alegre
End.: Av. Pernambuco, n° 1001 Bairro Navegantes

Objetivos visados: Assuntos relativos a licitagdes e contratos administrativos.

° IGAM Instituto Gama de Assessoria a Orgios Piiblicos
Cidade: Porto Alegre
End.: Rua dos Andradas, n° 1560 - Centro

Objetivos visados: Assuntos pertinentes a licitag8es e contratos administrativos.

e IPE Saude
Cidade: Porto Alegre
End.: Av. Borges de Medeiros, n° 1945 — Bairro Praia de Belas

Objetivos visados: Assuntos pertinentes a reforma dos convénios do servigo publico.

° Secretaria Estadual de Habitagiio ¢ Regularizacio Fundidria
Cidade: Porto Alegre
End.: Av. Borges de Medeiros, n° 1501

Objetivos visados: Assunto referente aos programas do Governo do Estado.

° Assembléia Legislativa
Cidade: Porto Alegre
End.: P¢. Marechal Deodoro, n® 101 — 8° andar — Gabinete 801

Objetivos visados: Assunto referente a emenda parlamentar destinada a satide.

o Aegea RS
Cidade: Porto Alegre
End.: Rua Sete de Setembro n°® 641

Objetivos visados: assunto referente a obras no Bairro Parque Marinha.



Rio Grande, 21 de novembro de 2023.
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CAB/RS n¥ 7512

Desde 1066

DECLARACAO DE ATENDIMENTO TECNICO - N° 190

Declaramos que a(s) pessoa(s) abaixo arrolada(s), do cliente Rio Grande CM,
foi(ram) atendida(s) nesta Consultoria das 10:37 até as 11:28 do dia 14 Novembro
2023:

Carlos Miguel de Freitas Degani
Giovani Bastos Moralles
Osvaldino Oliveira da Silva
Paulo Roberto Marin Roldao
Paulo Rogério Mattos Gomes

O(s) assunto(s) tratado(s) no atendimento possuiam vinculagdo com a(s) Area(s) de
Licitages e Contratos Administrativos

Assuntos Legislativos

Gestdo de Pessoas no Servigo Publico

Porto Alegre, 14 Novembro 2023.
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Armando Moutinho Perin
Diretor




® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A

ORGAOS PUBLICOS

341

Declaragao

Declaramos que os Srs. Paulo Rogerio Mattos Gomes, Giovani Bastos
Moralles, Paulo Roberto Marin Roldao, Carlos Miguel De Freitas Degani
e Osvaldino Oliveira Da Silva, da Camara Municipal De Rio Grande ,
estiveram presentes no dia de hoje, na parte da tarde, a partir das

15h45min em reunido com o consultor juridico. Volnei Santos do IGAM.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2023,

Evelyn Antunes.
Administrativa IGAI\“{I

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto A
legre - RS - CEPB
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: wv?ref ggr?tocom br
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ATESTADO

Atesto para os devidos fins que Carlos Miguel de Freitas Degani, CPF
276.515.090-72, esteve em reunido neste gabinete da Presidénciado IPE Saude,
sito 2 Av. Borges de Medeiros, n® 1945, bairro Praia de Belas em Porto Alegre,
em reuniio com o Gerente de Planos de Saude, Joao Diogo Farias Salazar, no

perfodo da manha do dia 14/11/2023 (terca-feira).

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.

N
VAT enile
Djuliana Cappellari
Assessora de Relacionamento com Segurados,
Matriculan® 4414543

51 3288-1550

INSTITUTC DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES FUBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL — IPE SAUBDE
Avenida Borges de Medeiros, 1945 — GEP n® 80.110-800 - Porto Alegre/ R3

www . ipesaude.rs.gov.br



s
GOVERNO DO ESTAPO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAQE REGULARIZACAOF UNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que o Sr Carlos Miguel de Freitas Degani,
Vereador da Cidade Rio Grande, Rio Grande do Sul, esteve nesta data, no
Gabinete da Secretaria Estadual de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria, com o
objetivo de tratar de assuntos do interesse do Municipio.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2023.

Robéo
Diretor Geral da SEHAB

SEHAB - Centro Administrativo Fernando Ferrari
Avenida Borges de Medeiros, n.° 1.501 — 14° andar — 90.119-900 — Porto Alegre/RS
Contato: 31 3288.5662



DEPUTADO ESTADUAL

SERGIO PERES
Fé no Bio Grande

) . 4 Assembleia
@ Legislativa

o ~—
~. ' | _.; Estadodo Rio Grande do Sul

PORTO ALEGRE, i3 DE NOVEMBRO DE 2023.

DECLARACAO

Declaro, para fins de comprovagao, que o Senhor Carlos Miguel de Freitas
Degani, CPF: 276515090-72, vereador no municipio de Rio Grande, esteve em
reunido neste gabinete, a fim de tratar acerca de recurso de emenda parlamentar
destinado & satde do municipio e sobre a Comissao Especial da Apicultura e da

Meliponicultura no RS.

Atenciosamente,

Sergio Peres,
Deputado Estadual
Republicanos/RS

P¢ Marechal Deodoro, 101 - 8° andar - Gabinete 801
Centro - Porto Alegre/RS - Cep 90010-300 - Fone: 513210 2439

sergioperesrs ({@sergioperesdep sergio.peresimal.rs.gov.br
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Porto Alegre/RS, 13 de novembro de 2023.

DECLARACOES DE PRESENGAS EM REUNIAO

Declaro que estiveram presentes em reunido no Escritério da Aegea RS na

tarde de hoje, tratando de assuntos do municipio de Rio Grande, referente agua e
esgoto:

- Vereador PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO, CPF 276.475.010-20;

- Vereador CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI, CPF 276.51 5.090-72;

- Vereador GIOVANI BASTOS MORALLES, CPF 517.479.950-53;

- Adv. OSVALDINO OLIVEIRA DA SILVA, CPF 726.004.380-68 e

- Adv. PAULO ROGERIO MATTOS GOMES, CPF 726.042.550-49.

Atenciosamente,

oLy [vimacee s
Kelly Sayako Monma Soares =

Secretdria da Presidéncia




14/11/2023, 08:30 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

l Emitida em: !Competéncia:  Cédigo de Verificacio:
‘RJO. ‘ ¢
N°®:2023/7699  14/11/2023 3 05.29:35 14/11/2023  63f6b5f4
; HOTEL ERECHIM LTDA
&—L CPF/CNPJ: 92.725.910/0001-50 ] . Inscricdo Municipal: 00809624
l#.l 0go prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131
‘ Paorto Alegre RS
Telefone: = Email:

! Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 276.515.090-72 Inscricde Municipal: Nio Informado

carlos miguel de freitas degane

Rua Rio Araguaia, 30, Parque Marinha - Cep: 96215-640

Rio Grande RS

i Telefone: N3o informado Email: Nao Informado

' Discriminagéo do(s) Servico(s)
| TDIARIAS = 145,007/
:_Hosp:PAULO, MIGUEL In.:12/11/2023 Qut.:14/11/2023 Conta:22022 UH:208

Codigo de Tributagdo Municipal:
i 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

| Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotésis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
' service, suite service, hotelaria maritima, motéis, penses e congeneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
. {o valor da alimentacgo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
: 4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacicnal

' Valor dos servicos: RS 145,00 Valor dos servigos: RS 145,00
7 (-) Descontos: RS 0,00 (JDedugGes: ~ ~  RS$0,00
| ()Retencbes Federai:  R$0,00 () Descontolncondicionado:  Rs0,00
() IS5 Retido na Fonte: ~ R$0,00 (%) Basede Calculo: ... Rs14500
' Valor Liquido: ~ R§ 145,00  AMiguotaz e

(=)Valor do 15S: -
' Retencdes Federais: - b S S e

itido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de [PI.

- Documento em

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
* & Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
L Tel: 196 (opcac 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

e --:% https://servicos.procempa.com.br

https:/infe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e Jsf



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
: Estado do Rio Grande do Sul
. ] CNPJ: 89.584.981/0001-75
y Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissio:
1421/2023 Ordinario 06/11/2023
Dotacéo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 29491 - CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGANI
. Enderego:ﬂ Rua Rio Araguaia - 30 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.515.090-72 Telefone: {53) 98405-1769,
(53)98405-1769, (53) 99967-1769
Banco:. BANCO DO ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35191704-04
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 120.930,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 ) Total (B): 121.880,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A - B): 78.120,00
Processo Licitagio: Data do Processo:
Modalidade: Ndmero do Contrato:
Numero do Processo: Cantrato Aditivo:
' Valor deste Empenho: : 950,00
Histérico
2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira a cidade de Porto Alegre/RS, dias 12, 13 e 14 de novembro de 2.023, com dois
pornoites, onde em Comissée de Vereadbres, cumprira agenda junto ao Grupo AEGEA, nova controladora da CORSAN, de
ire ostimentos®e qualificagio nas areas de esgoto e saneamento basico no Municipio, especialmente a necessidade de construcac
de uma nova estagao de tratamento de esgoto - ETE no Balnedrio Cassino, além de assuntos relacionados 2 direitos ja
conguistados pela populagéo , como a manutencio da TARIFA SOCIAL nos condominios de baixa renda situados na cidade de Rio
Grande/RS(Requerimento n.413/2023 e Protocolo n.2677 de 21/07/2023)(Processo: N° 870/2023 e Cdd. Verificador: 1LJ30Q8R).~
Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NCVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

woador Julio Cesar Pereira da Si !,L, . '} SRRENOE BREAMENTO
vere SSIDENTE / PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PRE R ﬁ e, de ey PROVENIENTE DESTA NGTADE EMPENHO
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DIA  WES ANO OHUI:NAf)OR DE WM[:NTO
RECIBO * *

?ONTADQRM , ; RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
; ' TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".
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DIRETOR:BEBRAL Mimicipal do Rie Grande




